5.10 [18] Poco tempo passato xxxv senatori et ccc kavalieri di Roma tucti insieme per piccola kagione fecie uccidere; et egli morio poscia di manifesti sengni di veleno.

6. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCCCVIII, 6.1 [Cap. VII, 1] Nero Ciesare, v > d'Agosto, lo 'nperiato pigliò et rengniò in quello anni non pieni XIII. Seguitatore di tutti i viti di Gallicola suo avolo et di tutte le sue retadi, et ancora il soperchiò di lasciva² et di libidine et di luxuria³ et d'avaritia et crudeltade et ancora de tutte l'altre retà. Di lasciva il passò perké, andando per tutti i grandi trebbi⁴ d'Italia et di Grecia soççamente vestito dele vestimenta d'ongnie generatione di <iullare> – cioè tragiedico, cerico, cittarico et aurico –, coi giullari giucando spesse volte, tutti gli le pareva avere vinti⁵.

6.2 [2] Et di libidine il passò perké di tante si macolò ke ssi dicie ke ciacque⁶ cola madre > et cole serocchie et cum tutte l'altre sue parenti, non guardandovi neuna reverentia di consanguinitade⁷; egli tolse homini per moglie, et egli medesimo da huomo per moglie⁸ fue tolto. [3] Et fue ancora di tanta luxuria sança freno ke colle reti dell'oro pescò ke con funi di porpore si traeano; et di fre<<d>>di et caldi unguenti si lavava; et ancora neuno <<viaggio>> faciea ke da mille carrucole⁹ non fosse seguitato. [4] Et ancora, delo 'nciendio di Roma facciendo suo dilectevole guardamento et per VI di et VII nocti ardendo la cittade, il suo vedimento¹⁰ pascieo; [5] et i grandi palagi et antichi¹¹ di (c. 101r) buone pietre murati ne' quali il fuoco non si potea aprendere, cum grandi manghani – i quali gli antichi teniano apparecchiati per le bactaglie di fuori – faciea rovinare et disfare, facciendovi igli uomini del popolo ke moriano entro sotterare¹². [6] Il quale fuoco guardando egli dall'alta torre

viti] viçi (-t- mutata in -ç- da γ).
cum] con (-u ripassata in -o da γ).

¹ **renproccio**: 'biasimo'. OROSIO: conviciis.

² **lasciva**: OROSIO: petulantiam. Prima attestazione del termine.

³ **luxuria**: 'eccesso di sfarzo' (TLIO s.v. § 4).

⁴ **trebbi**: OROSIO: theatra.

⁵ **soççamente...vinti**: traduzione libera del testo latino, come si nota dall'aggiunta di 'coi giullari giucando'. OROSIO: adsumpto etiam varii vestitus dedecore cerycas citharistas tragoedos et aurigas saepe sibi superasse visus est. ◇ **tragiedico...aurico**: prima attestazione dei quattro termini; 'cerico' e 'cittarico' non sono attestati altrove.

⁶ **ciacque**: la forma con l'affricata sorda è attestata in un solo testo toscano (*Ricette, scongiuri e segreti raccolti da Ruberto di Guido Bernardi*): «Chi 'nferma, ciacie lungho tempo» (GIANNINI 1898: 67).

⁷ **consanguinitade**: 'insieme dei parenti' (TLIO s.v. § 1.1); prima attestazione del termine, analogamente a OROSIO: consanguinitatis.

⁸ **da...moglie**: formulazione ricalcata su OROSIO: a viro ut uxor.

⁹ **carrucole**: 'carrozze' (TLIO s.v. *carrucola* (2) § 1); prima attestazione del termine. OROSIO: carrucis.

¹⁰ **vedimento**: 'sguardo'; *hapax* nel corpus giamboniano. OROSIO: aspectus.

¹¹ **i grandi...antichi**: diversamente da OROSIO: horrea quadro structa lapide magnaecque illae veterum insulae ('i granai costruiti con pietre squadrate e gli antichi quartieri').

¹² **facciendovi...sotterare**: diversamente da OROSIO: ad monumentorum bustorumque deversoria infelici plebe compulsa.

di Mecenate, allegro dela «grande *et* chiara fiamma», com'egli diciea, *cum vestimento nobile* di
> *tragiedia*¹ le dolcie melodie cantava².

6.3 [7] Et avaro fue di sì pessima avaritia che dipo questo *incendio* dela cittade, il quale³ egli
si vantava ke rrifarebbe tutta di marmo, neuno lasciò andare <ad ripren>dere alcuna cosa ke del
fuoco fosse canpata, et tutte le cose ke la fiamma *non consumò*, tolse *et* fecie portare. [8] Ciento
cientenaia di migliaia di *sexterçi*⁴ comandò al senato c'ogni anno gli apparecchiassero *per* ispesa et
la maiore parte de' senatori sança neuna cagione di tutti loro beni *privò*; et presi tutti i mercatanti
in uno die *et tormentandogli*⁵, tolse loro tutto l'avere.

> **6.4** [9] Di crudeltà, di rabia tanto accieso fue ke la maiore parte de' senatori feccie
uccidere, et l'ordine de' cavalieri poco meno ke tucto *consumò*. Et ancora *non s'astenne* dala sua
*sanguinitade*⁶: la madre, il fratello, la serocchia *et* la moglie et ancora tutti gli altri suoi parenti *et*
proximani, *non facciendone scielta* neuna, mise ad morte.

6.5 [10] Accrebbe l'abondança de' suoi mali *perké* Dio *non conobbe*⁷, *perké*⁸ il primaio fue
ke i cristiani *in Roma* di disnori *et* di pene *et* di morte⁹ tormentò, *et per* tutte le provincie comandò
> ke così fossero iniuriati *et* tormentati; <e il> nome di *Cristo* si penò di spengniere, et i beatissimi
apostoli di *Cristo*, san Piero nela crocie et san Pa-u-lo *per* coltello, fecie uccidere.

6.6 [11] Et incontanente la misera cittade fue percossa di molte pistolentie ke intorno da
ssé nacquero: *perké* nel seguente anno tanta pistolentia fue nela cittade, ke xxx migliaia d'uomini
sotterrati vennero <di Llib>ictima in ragione¹⁰.

6.7 Et la pistolentia di Brectang<<nia>>¹¹ apresso si seguitò, *per* la quale due grandi *et* principali
cittadi *cum grande* mortalità de' cittadini *et* di *compagni* rovinaro.